

Imprensa Oficial

Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV - Número 2099

QUINTA-FEIRA

Itatiba, 25 de janeiro de 2018



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA

Demonstrativo da Receita Arrecadada
 Atendendo ao disposto no artigo 162 da Constituição Federal, o Município de ITATIBA faz publicar os montantes das receitas arrecadadas conforme demonstrativo abaixo.
 Período = 01/12/2017 a 31/12/2017

RECEITA	VALOR
IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE PREDIAL URBANA	1.773.353,32
IMPOSTO S/ PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA	1.860.367,59
IRRF SOBRE RENDIM DO TRABALHO	1.158.329,73
IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS	7.708,43
I.T.B.I.	657.102,21
I.S.S.Q.N.	2.363.253,07
TAXA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	1.631,94
TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL	3.013,82
TAXA DE INSTALAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO	1.914,08
TAXA LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO E FISCALIZ FUNCION	23.998,82
TAXA FUNCIONAM DE ESTABELECIM EM HORÁRIO ESPECIAL	342,60
TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS	29.591,18
TAXA DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE CONSTR CIVIL	10.721,14
TAXA DE CEMITÉRIOS	3.708,34
TAXA DE REMOÇÃO DE LIXO	495.207,76
COTA-PARTE DO F.P.M.	5.587.186,67
COTA-PARTE DO I.P.T.R.	11.315,04
COTA-PARTE COMPENS FIN RECURSOS MINERAIS - CFEM	16.401,44
COT.PARTE FDO ESP PETROLEO-FEP	41.723,68
M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	1.102.030,61
MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	582.804,92
MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	76.626,17
MS/ AFB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA	67.606,56
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	532.633,72
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	753.366,69
TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	204.250,00
TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNAE	201.848,40
TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	28.244,45
FNDE- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL	1.515,21
TRANSF FIN ICMS - DESONERAÇÃO - LC N 87/96	32.993,17
COTA-PARTE DO I.C.M.S.	7.480.747,90
COTA-PARTE DO I.P.V.A.	844.748,09
COTA-PARTE DO IPI S/EXPORTACAO	63.704,33
COTA-PARTE ROYALTIES-CFPP LEI 7990/89-ARTIGO 9º	28.996,81
DOSE CERTA - ESTADUAL	12.878,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDEB	5.205.448,54
TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	103.440,00
CONVÊNIO SECRET EST EDUC-ENSINO MÉDIO	130.809,44
CONVÊNIO SECRET EST FORNEC ALIMENT ESCOLAR	135.675,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	39.603,53
CONVÊNIO PROJ ESCOLA DA BELEZA	-5.201,55
MULTA/JUROS MORA TX FISCALIZ E VIGILÂNCIA SANITÁR	7,53
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU	72.857,77
MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI	1.515,51
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS	35.942,13
MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS	20.452,59
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU	118.912,40
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS	33.126,00
MULTAS/JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS TAXAS	23.115,84
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU	521.323,77
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ISS	193.153,36
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINC	112.862,76
FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	47.762,00
TOTAL DAS RECEITAS	32.852.672,51

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira Aloisio Carlos Polessi Fernanda Stori
 Prefeito Municipal Secretário Municipal de Finanças CRC 1SP 298163

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 6º BIMESTRE (01/11/2017 A 31/12/2017)

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)	RECEITAS DO ENSINO					RS 1.00	
	PREVISÃO		PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS		
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	%		
1- RECEITA DE IMPOSTOS	99.225.000,00	99.225.000,00	15.327.532,46	91.700.537,93	92,42		
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	45.450.000,00	45.450.000,00	7.179.418,58	45.275.169,88	99,62		
1.1.1- IPTU	39.500.000,00	39.500.000,00	5.957.935,75	39.989.677,70	101,24		
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	5.950.000,00	5.950.000,00	1.221.482,83	5.285.492,18	88,83		
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	12.440.000,00	12.440.000,00	1.288.394,81	8.949.180,87	71,94		
1.2.1- ITBI	12.400.000,00	12.400.000,00	1.286.606,88	8.826.355,65	71,18		
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	40.000,00	40.000,00	1.787,93	122.825,22	307,06		
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	33.850.000,00	33.850.000,00	5.031.400,13	29.224.986,13	86,34		
1.3.1- ISS	31.000.000,00	31.000.000,00	4.609.902,40	27.596.922,95	88,38		
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	2.850.000,00	2.850.000,00	421.497,73	1.828.063,18	64,14		
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	7.485.000,00	7.485.000,00	1.828.318,94	8.251.201,05	110,24		
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
1.6- Outras Receitas Resultantes de Impostos - Programa de Parcelamento Incentivado e outros Parcelamentos de Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	163.540.000,00	163.540.000,00	24.144.003,34	150.928.556,76	92,29		
2.1- Cota-Parte FPM	45.020.000,00	45.020.000,00	8.491.044,99	41.775.446,19	92,79		
2.2- Cota-Parte ICMS	92.000.000,00	92.000.000,00	13.896.031,30	84.894.064,59	92,28		
2.3- ICMS - Desoneração - L.C n°87/1996	500.000,00	500.000,00	65.986,34	395.918,04	79,18		
2.4- Cota-Parte IPI - Exportação	770.000,00	770.000,00	128.178,58	611.361,67	79,40		
2.5- Cota-Parte ITR	150.000,00	150.000,00	22.198,71	151.591,87	101,06		
2.6- Cota-Parte IPVA	25.100.000,00	25.100.000,00	1.540.563,42	23.100.174,40	92,03		
2.7- Cota-Parte IOF - Ouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	262.765.000,00	262.765.000,00	39.471.535,80	242.629.094,69	92,34		
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	450.000,00	450.000,00	500,45	8.252,80	1,83		
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	15.502.000,00	15.502.000,00	2.181.348,84	12.554.472,10	80,99		
5.1- Transferências do Salário-Educação	11.500.000,00	11.500.000,00	1.508.735,98	9.686.837,65	84,23		
5.2- Transferências Diretas - PDDE	150.000,00	150.000,00	204.250,00	439.532,00	293,02		
5.3- Transferências Diretas - PNAE	2.500.000,00	2.500.000,00	403.696,80	2.055.333,00	82,21		
5.4- Transferências Diretas - PNATE	400.000,00	400.000,00	56.488,90	282.444,50	70,61		
5.5- Outras Transferências do FNDE	0,00	0,00	1.515,21	1.515,21	0,00		
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	952.000,00	952.000,00	6.661,95	88.809,74	9,33		
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.682.000,00	1.682.000,00	666.769,67	1.965.051,13	116,83		
6.1- Transferências de Convênios	1.650.000,00	1.650.000,00	663.778,32	1.953.439,06	118,39		
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	32.000,00	32.000,00	2.991,35	11.612,07	36,29		
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	100.000,00	100.000,00	47.762,00	87.576,00	87,58		
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	17.734.000,00	17.734.000,00	2.896.380,96	14.615.352,03	82,41		

RECEITAS DO FUNDEB	FUNDEB		RECEITAS REALIZADAS		%
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	
	(c) = (b/a)x100				
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	32.308.000,00	32.308.000,00	4.488.337,44	29.493.773,68	91,29
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	9.004.000,00	9.004.000,00	1.357.545,83	7.662.952,02	85,11
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	18.000.000,00	18.000.000,00	2.739.206,23	16.978.812,70	94,33
10.3-ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	100.000,00	100.000,00	13.197,26	79.183,56	79,18
10.4-Cota-Parte IPI - Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	154.000,00	154.000,00	25.635,72	122.272,33	79,40
10.5-Cota-Parte ITR Arrecadada Destinada ao FUNDEB - (20% de (1.5 + 1.5.5) + 2.5)	30.000,00	30.000,00	4.439,72	30.318,18	101,06
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	5.820.000,00	5.820.000,00	308.312,68	4.630.234,69	80,00
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	70.350.000,00	70.350.000,00	9.538.662,82	61.694.743,88	87,70
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	70.000.000,00	70.000.000,00	9.529.123,83	61.592.939,59	87,99
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	350.000,00	350.000,00	9.538,99	101.804,29	29,09
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	37.692.000,00	37.692.000,00	5.040.786,39	32.099.165,91	85,16

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
			[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB			
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	58.759.200,00	57.691.600,00	55.227.880,53	95,73	52.278.980,83	90,62
13.1- Com Educação Infantil	26.312.000,00	21.729.400,00	21.662.930,91	99,69	20.505.959,90	94,37
13.2- Com Ensino Fundamental	32.447.200,00	35.962.200,00	33.564.949,62	93,33	31.773.020,93	88,35
14- OUTRAS DESPESAS	11.590.700,00	10.408.446,57	9.891.727,04	95,04	9.433.108,42	90,63
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)	70.349.900,00	68.100.046,57	65.119.607,57	95,62	61.712.089,25	90,62
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	VALOR 0,00					
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	VALOR 0,00					
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)	VALOR 0,00					
19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	VALOR 65.119.607,57					
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %	0,00					
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %	89,52%					
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	16,06%					
20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	VALOR 0,00					
21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017	VALOR 0,00					

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
			[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB			
22- EDUCAÇÃO INFANTIL	30.659.500,00	35.018.459,59	34.724.762,13	99,16	33.054.151,35	94,39
22.1 - Creche	20.333.200,00	24.543.852,88	24.453.500,49	99,63	23.477.974,28	95,66
22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	18.991.800,00	16.189.200,00	16.158.915,88	99,81	15.341.795,20	94,77
22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.741.400,00	8.354.652,88	8.294.584,61	99,19	8.136.179,08	97,39
22.2- Pré-escola	10.326.300,00	10.474.606,71	10.271.261,64	185,34	9.576.177,07	91,42
22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	7.721.800,00	5.541.800,00	5.464.015,03	98,60	5.164.164,70	93,19
22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.604.500,00	4.932.806,71	4.807.246,61	97,45	4.412.012,37	89,44
23- ENSINO FUNDAMENTAL	73.693.460,00	84.326.600,00	81.314.002,05	96,43	76.569.853,93	90,80
23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	44.035.100,00	46.367.846,57	43.456.676,66	93,72	41.206.129,35	88,87
23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	29.658.360,00	37.958.753,43	37.857.325,39	99,73	35.363.722,58	93,16
24- ENSINO MÉDIO	300.700,00	316.200,00	315.476,02	99,77	135.835,45	42,96
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	300.700,00	316.200,00	315.476,02	99,77	135.835,45	42,96
25- ENSINO SUPERIOR	1.004.700,00	497.700,00	491.860,00	0,00	491.860,00	98,83
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	63.700,00	20.700,00	15.300,00	0,00	15.300,00	



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = 12	32.099.165,91
30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	3.433.116,49
31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE - 49%	0,00
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	0,00
34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*	0,00
35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO - (45 j)	29.324,18
36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DO LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35)	35.561.606,58
37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23) - (36)	80.477.557,60
38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (31) x 100%)	33,17%

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	12.300.000,00	12.300.000,00	9.850.417,14	80,08	9.393.777,65	76,37
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.417.800,00	2.595.204,95	2.178.643,76	0,00	1.990.179,51	0,00
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	119.439.860,00	135.074.924,54	128.890.861,10	95,42	111.383.957,16	76,43
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 43)					121.650.955,89	90,06
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2017 (g)			
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	6.618.544,98		29.324,18			
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	4.422.061,80		29.324,18			
45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB	2.196.483,18		0,00			

Notificação de Recebimento Recursos Federais

A Prefeitura do Município de Itatiba - Estado de São Paulo, nos termos da Lei Federal nº 9452/97, notifica a comunidade, partidos políticos, sindicatos e entidades empresariais, com sede instaladas no Município de Itatiba/SP a liberação de recursos do Governo Federal, conforme abaixo relacionados:

DATA	RECEITA	VALOR	BANCO
01/12/2017	MS/ AFB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA	33.803,28	Banco do Brasil S/A
04/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	851,42	Banco do Brasil S/A
04/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	4.894,18	Banco do Brasil S/A
05/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	19.537,70	Banco do Brasil S/A
05/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	2.408,25	Banco do Brasil S/A
05/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	6.298,50	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	402,80	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	48.834,80	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	84.561,60	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	38.545,80	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	4.563,20	Banco do Brasil S/A
06/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PNATE	24.940,20	Banco do Brasil S/A
07/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	200.354,92	Banco do Brasil S/A
07/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	5.570,38	Banco do Brasil S/A
07/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	9.000,00	Banco do Brasil S/A
07/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	10.000,00	Banco do Brasil S/A
08/12/2017	COTA-PARTE DO F.P.M.	1.541.740,85	Banco do Brasil S/A
08/12/2017	COTA-PARTE DO F.P.M.	1.703.315,64	Banco do Brasil S/A
08/12/2017	COTA-PARTE DO I.P.T.R.	10.793,72	Banco do Brasil S/A
08/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	37.744,02	Banco do Brasil S/A
11/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	17.600,00	Banco do Brasil S/A
11/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	2.200,00	Banco do Brasil S/A
11/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	10.890,20	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	618.813,58	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	26.385,12	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	5.189,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	32.330,39	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	170.000,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	40.886,26	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	1.320,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	24.354,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	330,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	2.788,00	Banco do Brasil S/A
12/12/2017	PAC 2 - PRÓ-TRANSP PROG INFR TRANSP MOB URBANA	553.200,44	Banco do Brasil S/A
13/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	150.000,00	Banco do Brasil S/A
13/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	851,42	Banco do Brasil S/A
13/12/2017	TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	753.366,69	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	110.865,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	91.513,50	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	18.225,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	9.000,00	Banco do Brasil S/A
14/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	10.000,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	4.816,50	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	24.000,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	11.550,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
15/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	3.870,00	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	COTA-PARTE DO F.P.M.	1.052.206,99	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	COTA-PARTE DO I.P.T.R.	82,49	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	4.816,50	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	91.513,50	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MINISTÉRIO DA SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA	60.700,00	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	11.559,60	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	851,42	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	4.894,18	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	17.566,15	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	4.894,18	Banco do Brasil S/A
20/12/2017	MS/ AFB ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA	33.803,28	Banco do Brasil S/A
22/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	46.048,00	Banco do Brasil S/A
22/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	106.528,00	Banco do Brasil S/A
22/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	11.512,00	Banco do Brasil S/A
22/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	26.632,00	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	COT.PARTE FDO ESP PETROLEO-FEP	41.723,68	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	12.776,40	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	5.745,60	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	5.800,40	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	168.000,00	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	103.000,00	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	24.200,00	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	13.864,80	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	69.300,00	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	26.000,01	Banco do Brasil S/A
27/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	19.000,00	Banco do Brasil S/A
28/12/2017	COTA-PARTE DO F.P.M.	1.289.923,19	Banco do Brasil S/A
28/12/2017	COTA-PARTE DO I.P.T.R.	438,83	Banco do Brasil S/A
28/12/2017	TRANSF FIN ICMS - DESONERAÇÃO - LC N 87/96	32.993,17	Banco do Brasil S/A
28/12/2017	FNDE- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL	1.515,21	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	COTA-PARTE COMPENS FIN RECURSOS MINERAIS - CFEM	16.401,44	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	M.S. - MÉDIA E ALTA COMPLEX AMB E HOSPITALAR	902,24	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	MS- VIGILÂNCIA EM SAÚDE	851,42	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	24.000,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	20.600,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	4.400,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	13.864,80	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	11.550,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FNAS	6.933,33	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	8.000,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSF DIRETAS DO FNDE REF. AO PDDE	18.000,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	TRANSFERÊNCIA CONV UNIÃO DEST PROGRAMAS	7.740,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	2.000,00	Banco do Brasil S/A
29/12/2017	FNDE/PDDE (PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA)	4.500,00	Banco do Brasil S/A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA - ESTADO DE SÃO PAULO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

EXERCÍCIO DE 2.017 - 4.º TRIMESTRE: OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO

RECEITA	1º Trimestre (R\$)	2º Trimestre (R\$)	3º Trimestre (R\$)	4º Trimestre (R\$)	Total (R\$)
1724.01.00 - Transf. Recursos do FUNDEB	17.464.395,76	14.236.290,12	14.796.943,52	15.095.310,19	61.592.939,59
1321.02.05 - Juros de Títulos de Renda - FUNDEB	38.562,44	20.719,55	26.675,61	15.846,69	101.804,29
1922.99.04 - Outras Restituições - FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelamento de Restos a Pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	17.502.958,20	14.257.009,67	14.823.619,13	15.111.156,88	61.694.743,88

DESPESA	1º Trimestre		2º Trimestre		3º Trimestre		4º Trimestre		TOTAL	
	EMPENHADA	PAGA								
3.1.90.04.00 - Contrat p/ Tempo Determinado (magistério)	1.114.536,96	273.715,52	1.485.573,90	1.790.368,19	2.391.524,05	1.899.192,15	1.672.694,05	2.353.619,65	6.664.328,96	6.316.895,51
3.1.90.11.00 - Vencos e Vant Fixas-Pess Civil (magistério)	15.025.142,20	10.727.069,41	7.202.964,28	6.776.302,64	7.517.781,99	8.421.794,11	6.747.803,57	9.771.022,94	36.493.692,04	35.696.189,10
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (magistério)	4.206.648,28	2.529.174,87	2.210.735,12	2.491.383,85	2.698.987,28	2.757.424,19	2.344.165,38	968.359,04	11.460.536,06	8.746.341,95
3.1.90.16.00 - Outras Desp Variáveis-Pess Civil (magistério)	0,00	0,00	0,00	0,00	1.099,61	962,51	2.379,32	2.082,82	3.478,93	3.045,33
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restit Trabalhistas (magistério)	41.969,39	31.035,46	29.717,04	40.650,97	40.336,90	40.336,90	453.821,21	453.821,21	565.844,54	565.844,54
Sub-Total (Remuneração dos Profissionais do Magistério)	20.388.296,83	13.560.995,26	10.928.990,34	11.098.705,65	12.649.729,83	13.119.709,86	11.220.863,53	13.548.905,66	55.187.880,53	51.328.316,43
3.1.90.11.00 - Vencos e Vant Fixas-Pess Civil (administ)	2.233.721,44	1.767.093,59	1.138.530,13	1.144.594,55	1.628.606,85	1.642.586,08	2.341.918,38	2.353.278,07	7.342.776,80	6.907.552,29
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais (administrativo)	666.277,19	431.628,42	222.531,55	429.479,81	474.636,86	303.006,74	891.155,46	161.384,20	2.254.601,06	1.345.497,17
3.1.90.16.00 - Outras Desp Variáveis-Pess Civil (adm)	56.167,45	30.573,50	61.864,88	87.458,83	74.564,88	47.860,95	95.320,32	98.498,97	287.917,53	284.392,25
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restit Trabalhistas (adm)	5.504,27	3.913,24	0,00	1.591,03	927,38	927,38	0,00	0,00	6.431,65	6.431,65
3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.30.00 - Material de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Art. Cient e Desportiv.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.36.00 - Outros Serv de Terceiros - Pessoa Física	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra	0,00	0								



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

PUBLICAÇÃO (ARTIGO 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL)

MUNICÍPIO: ITATIBA

PERÍODO: 4º TRIMESTRE – Outubro, Novembro e Dezembro

EXERCÍCIO: 2017

RECEITAS ARRECADADAS	Trimestre	Acumulado	DESPESAS EMPENHADAS DO ENSINO	Trimestre	Acumulado
Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU	8.238.445,60	39.989.677,70	12.361 - Ensino Fundamental	6.299.117,13	45.206.439,91
Imposto de Renda Retido na Fonte	2.458.895,02	8.251.201,05	Ensino Regular	6.433.757,16	37.464.874,51
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis	2.017.056,85	8.826.355,65	Ensino de Jovens e Adultos	33.517,20	212.739,05
Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza	6.802.932,24	27.396.922,95	Merenda Escolar (pessoal e encargos)	54.282,57	180.111,83
Cota Parte FPM	11.314.244,42	41.775.446,19	QSE – Salário Educação	(405.241,80)	6.545.721,99
Cota Parte IPTR	133.940,24	151.591,87	PNATE	-	401.004,53
Transf Financeira L.C 87/96	98.979,51	395.918,04	FNDE/PDDE	182.802,00	401.988,00
Cota Parte ICMS	22.241.918,65	84.894.064,59	12.365 – Educação Infantil	5.104.891,37	16.531.646,37
Cota Parte IPVA	2.202.183,16	23.100.174,40	Creche	4.219.288,62	8.294.584,61
Cota Parte IPI s/ Exportação	186.589,17	611.361,67	Pré-Escola	1.331.117,97	4.807.246,61
Multa/Juros provenientes de Impostos	311.447,04	707.321,59	FNDE/PDDE	69.210,00	125.120,00
Dívida Ativa de Impostos	2.142.997,97	6.529.058,99	QSE – Salário Educação	(514.725,22)	3.304.695,15
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS	58.149.629,87	242.629.094,69	(=) Total da Despesa do Ensino	11.404.008,50	61.738.086,28
			(-) Despesas c/ Recursos do QSE, Convênios e Outros	(667.955,02)	10.377.525,14
Transf Salário Educação	2.276.894,09	9.686.837,65	(-) Despesas c/ Rendimentos de Aplicações	780,03	8.252,80
Transf Diretas – PDDE	204.250,00	439.532,00	(-) Despesas c/ Recursos de Operações de Crédito	-	-
Transf Diretas – PNAE	605.545,20	2.055.333,00	(=) Total da Despesa com Recursos Próprios	12.071.183,49	51.352.308,34
Transf Diretas – PNATE	84.733,35	282.444,50	(+) Valor Efetivamente Retido ao FUNDEB	6.895.107,67	29.493.773,68
Transf Diretas – FNDE			(=) TOTAL APLICADO NO ENSINO	18.966.291,16	80.846.082,02
Outras Transf FNDE	1.515,21	1.515,21	APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF)		33,32 %
Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	10.391,37	88.809,74			
Transferências de Convênios	799.453,32	1.953.439,06			
Aplicação Financeira dos Recursos de Convênio	4.275,99	11.612,07			
Receita de Operação de Crédito	-	-			
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS	3.987.058,53	14.519.523,23			
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA	62.136.688,40	257.148.617,92			

Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Prefeito Municipal

Aloísio Carlos Polessi
Secretário de Finanças

Carla Cristiane da Silva Divino
CRC/ISP: 303801/O-7

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE (01/11/2017 A 31/12/2017)

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RS 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	99.225.000,00	99.225.000,00	91.700.537,93	92,42
Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU	39.500.000,00	39.500.000,00	39.989.677,70	101,24
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos – ITBI	12.400.000,00	12.400.000,00	8.826.355,65	71,18
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS	31.000.000,00	31.000.000,00	27.396.922,95	88,38
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	7.485.000,00	7.485.000,00	8.251.201,05	110,24
Imposto Territorial Rural – ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	990.000,00	990.000,00	707.321,59	71,45
Dívida Ativa dos Impostos	6.000.000,00	6.000.000,00	4.926.961,72	82,12
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	1.850.000,00	1.850.000,00	1.602.097,27	86,60
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	163.540.000,00	163.540.000,00	150.928.556,76	92,29
Cota-Parte FPM	45.020.000,00	45.020.000,00	41.775.446,19	92,79
Cota-Parte ITR	150.000,00	150.000,00	151.591,87	101,06
Cota-Parte IPVA	25.100.000,00	25.100.000,00	23.100.174,40	92,03
Cota-Parte ICMS	92.000.000,00	92.000.000,00	84.894.064,59	92,28
Cota-Parte IPI-Exportação	770.000,00	770.000,00	611.361,67	79,40
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	500.000,00	500.000,00	395.918,04	79,18
Desoneração ICMS (LC 87/96)	500.000,00	500.000,00	395.918,04	79,18
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	262.765.000,00	262.765.000,00	242.629.094,69	92,34

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS	19.576.000,00	19.576.000,00	19.869.504,94	101,50
Provenientes da União	19.105.000,00	19.105.000,00	19.417.312,94	101,63
Transf de Recursos do SUS – Repasses Fundo a Fundo	19.005.000,00	19.005.000,00	19.072.112,94	100,35
Transf de Convênios	100.000,00	100.000,00	345.200,00	345,20
Provenientes de Outros Estados	471.000,00	471.000,00	452.192,00	96,01
Transf de Recursos Estado -Repasse Fundo a Fundo	471.000,00	471.000,00	452.192,00	96,01
Provenientes de Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	324.700,00	324.500,00	219.016,52	67,49
Juros de Títulos de Renda	324.700,00	324.500,00	219.016,52	67,49
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	19.900.700,00	19.900.500,00	20.088.521,46	100,94



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	% (g/e) x 100	
DESPESAS CORRENTES	64.918.304,00	66.914.704,00	66.815.019,48	99,85	58.651.455,81	87,65	8.188.669,83
Pessoal e Encargos Sociais	24.604.000,00	23.948.500,00	23.910.880,04	99,84	23.017.254,48	96,11	893.625,56
Juros e Encargos da Dívida	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	40.313.304,00	42.965.204,00	42.904.139,44	99,86	35.634.201,33	82,94	7.295.044,27
DESPESAS DE CAPITAL	62.796,00	32.896,00	1.889,00	5,74	1.889,00	5,74	0,00
Investimentos	61.796,00	31.896,00	1.889,00	5,92	1.889,00	5,92	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	64.981.100,00	66.947.600,00	66.816.908,48	99,80	58.653.344,81	93,39	8.188.669,83

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (h)	% (h/IV f)x100	Até o Bimestre (i)	% (i/IV g)x100	
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	19.709.700,00	21.134.943,86	19.785.271,42	93,61	19.124.913,08	90,49	0,00
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	19.201.200,00	20.370.851,64	19.151.787,92	94,02	18.498.090,05	90,81	
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Recursos	508.500,00	764.092,22	633.483,50	82,91	626.823,03	82,03	
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	19.709.700,00	21.134.943,86	19.785.271,42	93,61	19.124.913,08	90,49	0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	84.690.800,00	88.082.543,86	86.602.179,90	-	77.778.257,89	-
--	----------------------	----------------------	----------------------	----------	----------------------	----------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%⁴⁺⁵	27,59	27,54	24,17
--	--------------	--------------	--------------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100 x IIIb]	12,59	12,54	9,17
---	--------------	--------------	-------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/ PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2016	9.654.646,78	178.632,45	9.445.921,16	30.093,17	
Total	9.654.646,78	178.632,45	9.445.921,16	30.093,17	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em...			
Total (VIII)			

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Total (IX)			

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre (l)	% (l/total l) x 100	Até o Bimestre (m)	% (m/total m) x 100	
Atenção Básica	17.050.500,00	18.476.683,52	18.454.539,15	27,62	17.032.815,29	29,04	1.421.723,86
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	31.340.504,00	32.437.096,48	32.413.643,92	48,51	26.350.007,44	44,92	6.063.636,48
Suporte Profilático e Terapêutico	2.785.100,00	3.020.100,00	3.007.808,80	4,50	2.827.419,46	4,82	204.615,51
Vigilância Sanitária	908.500,00	896.400,00	872.284,68	1,31	837.168,38	1,43	35.116,30
Vigilância Epidemiológica	951.900,00	894.400,00	875.352,81	1,31	846.665,01	1,44	28.687,80
Alimentação e Nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	11.944.596,00	11.222.950,00	11.193.279,12	16,75	10.759.269,23	18,34	434.889,88
Demais Subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	64.981.100,00	66.947.630,00	66.816.908,48	100,00	58.653.344,81	100,00	8.188.669,83

FONTE: Sistema de Contabilidade; Prefeitura Municipal de Itatiba

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

³ O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

⁴ Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Constituição do Estado quando o percentual nela definido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.

⁵ Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

⁶ No último bimestre, será utilizada a fórmula [VII(h+i) - (12 x IVb)/100].



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Ano Letivo 2018
CRONOGRAMA para Atribuição INICIAL de CLASSES/AULAS
Professores CONTRATADOS

LOCAL: EMEB "Cel. Francisco Rodrigues Barbosa"
DATA : 26/jan/2018

08h00	PEI, PDI e PEB I Ens. Fundamental (Regular e EJA)
10h00	Projetos de Educação Especial
13h00	PEB II Líng. Portuguesa, Inglês, Artes e Ciências (Ensino Regular e EJA)
15h30	PEB II História, Geografia, Matemática e Educação Física (Ensino Regular e EJA)

OBSERVAÇÃO

Os Candidatos Classificados no Processo Seletivo deverão apresentar, no ato da Atribuição, Comprovante de Habilitação e para professores de Educação Física apresentar também o Registro do CREFs, nos termos do Edital 03/2017.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA/SP, no uso de suas atribuições legais, **HOMOLOGA** a classificação e os resultados finais publicados em 20 de janeiro de 2018 do Processo Seletivo N° 003/2017.

Declaramos para os devidos fins que todos os recursos interpostos, referente a estes cargos, foram julgados e decididos.

Prefeitura do Município de Itatiba

Itatiba, 22 de janeiro de 2018

CONVOCAÇÃO

Convocamos os Alunos de Graduação em **PEDAGOGIA**, que entregaram o currículo na Secretaria da Educação, para comparecerem no Auditório da Prefeitura, junto ao Paço Municipal Luciano Consoline, no dia **29 de janeiro**, a fim de escolherem o local de estágio. Para tanto, deverão apresentar os seguintes documentos:

- Comprovante ORIGINAL de Matrícula da Faculdade
- Cópia do RG
- Cópia do CPF
- Cópia do Comprovante de Residência
- Cópia da certidão de casamento (se casado (a))
- Cópia do cartão do Banco Bradesco (se possuir)
- 1 foto 3x4 atual

Horário:

7h30 - Alunos do 7º, 6º, 5º e 4º Semestre de Pedagogia
13 horas - Alunos do 3º, 2º e 1º Semestre de Pedagogia

EXPEDIENTE

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalística Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Educação: Anderson Wilker Santfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothea Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabeth Gonçalves Pinheiro Tsumura; Secretário de Finanças: Aloisio Carlos Polesi; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jefferson Rubens Boava; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretário de Administração: Osvaldo Luiz de Oliveira; Secretária Interina de Negócios Jurídicos: Mariana Silva Sanches Torcatti (Portaria nº 7.036/2017); Secretário de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei N° 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo "Ettore Consoline", localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca - Itatiba-SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

LICITAÇÕES

PREGÃO EXCLUSIVO PARA ME E EPP - Pregão Presencial N° 05/2018, Edital N° 05/2018, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamentos de segurança individual. O credenciamento e os envelopes de Preços e Habilitação serão recebidos no dia 08 de fevereiro de 2018, das 09 horas as 09h30min., na Seção de Licitações, na Av. Luciano Consoline, n. 600, Jardim de Lucca. O edital fica disponível no endereço acima das 09h às 17h ou no site www.itatiba.sp.gov.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco - Pregoeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4303/2017
REFERÊNCIA: EDITAL N° 113/2017
PREGÃO N° 11-105/2017

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de materiais odontológicos.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPPItem 1 - 50 CX, FILME RADIOGRAFICO INFANTIL. CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

Marca - CARESTREAM, valor unitário de R\$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) e valor total de R\$ 17.250,00 (dezesete mil duzentos e cinquenta reais)Item 6 - 100 PT, ANESTESICO TOPICO POTE C/ 12 G. CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - DFL, valor unitário de R\$ 7,90 (sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 790,00 (setecentos e noventa reais)Item 7 - 60 CX, ANESTESICO MEPIVACAINA 3% S/VA. CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - DLA, valor unitário de R\$ 117,00 (cento e dezessete reais) e valor total de R\$ 7.020,00 (sete mil vinte reais)Item 12 - 30 CX, VERNIZ C/ FLUOR - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - SS WHITE, valor unitário de R\$ 22,98 (vinte e dois reais e noventa e oito centavos) e valor total de R\$ 689,40 (seiscentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos)Item 17 - 10 CA, EDTA TRISSODICO GEL 24%. CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - MAQUIRA, valor unitário de R\$ 41,45 (quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 414,50 (quatrocentos e quatorze reais e cinquenta centavos)Item 18 - 20 ET, BROCCAS MULTILAMINADAS AR. CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - DENTSPLY, valor unitário de R\$ 46,40 (quarenta e seis reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 928,00 (novecentos e vinte e oito reais)Item 20 - 10 UN, POTE DE VIDRO INCOLOR C/ TAMP, diâmetro de 7 cm, altura de 4,5 cm. Marca - IODONTOSUL, valor unitário de R\$ 14,20 (quatorze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais)Item 21 - 20 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO N° 205Composição: Aço inoxidável. Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 21,75 (vinte e um reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais)Item 22 - 20 UN, GRAMPO

PARA ISOLAMENTO N° 12 A Composição: Aço inoxidável. Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 21,75 (vinte e um reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais)Item 23 - 20 CX, LAMINAS PARA CIRURGIA N° 15 C Laminas embaladas e esterilizadas individualmente; apresentação: caixa com 100 unidades. Marca - ADVANTIVE, valor unitário de R\$ 32,65 (trinta e dois reais e sessenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 653,00 (seiscentos e cinquenta e três reais)Item 25 - 30 UN, PASTA DE HIDROXIDO DE CALCIO - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - SS WHITE, valor unitário de R\$ 72,60 (setenta e dois reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 2.178,00 (dois mil cento e setenta e oito reais)Item 27 - 60 CX, ANESTESICO PRILOCAINA 3% - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - DFL, valor unitário de R\$ 92,20 (noventa e dois reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 5.532,00 (cinco mil quinhentos e trinta e dois reais)Item 32 - 120 FR, CLOREXIDINA 0,12% - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - FBM, valor unitário de R\$ 21,35 (vinte e um reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 2.562,00 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais)Item 34 - 30 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO N° 201 - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 21,60 (vinte e um reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais)Item 35 - 30 UN, GRAMPO PARA ISOLAMENTO N° 26 - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 21,60 (vinte e um reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais)Item 36 - 20 KG, RESINA ACRILICA AUTOPLIMERIZAVEL - PÓ COR ROSA CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 140,00 (cento e quarenta reais) e valor total de R\$ 2.800,00 (dois mil oitocentos reais)Item 41 - 20 PT, BRANCO DE ESPANHA. Composição: Carbonato de Magnésio e Cálcio. Embalagem contendo 200 g. Marca - LYSANDA, valor unitário de R\$ 8,20 (oito reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 164,00 (cento e sessenta e quatro reais)Item 42 - 30 KG, PEDRA POMES - Granulometria normal - Utilizada em acabamento e polimento de próteses - Embalagem contendo 01 quilograma. Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 715,50 (setecentos e quinze reais e cinquenta centavos)Item 43 - 10 KG, RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERIZAVEL (POLÍMERO DE LENTA - PÓ), incolor - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - BLUE DENT, valor unitário de R\$ 154,50 (cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 1.545,00 (um mil quinhentos e quarenta e cinco reais)Item 45 - 20 TB, CATALISADOR UNIVERSAL P/ SILICONE DE CONDESAÇÃO DENSO LEVE - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - TECHNEW, valor unitário de R\$ 44,70 (quarenta e quatro reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 894,00 (oitocentos e noventa e quatro reais)

GIOMETTI & GIOMETTI LTDAItem 11 - 600 PT, MASCARAS DESC. PCT. C/50 Máscara descartável com elástico. Composição: máscara cirúrgica descartável, retangular, filtro

com 98% de retenção bacteriológica, com camada tripla. Pacote com 50 unidades.OBS: Com certificado de aprovação no ministério do trabalho., Marca - BEST FABRIL, valor unitário de R\$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais)Item 24 - 4000 UN, AVENTAL DESCARTAVEL M/ LONGA A ventral descartável, com manga longa, punho com elástico, amarração em tiras, em tecido (TNT)100% polipropileno, branco gramatura de 40/m². Tamanho aproximado 130 cm X 142 cm - Embalados em pacotes com 10 unidades., Marca - BEST FABRIL, valor unitário de R\$ 8,80 (oito reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 35.200,00 (trinta e cinco mil duzentos reais)

NOS@LIG PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA-EPPItem 2 - 40 FR, IODOFORMIO - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 37,20 (trinta e sete reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.488,00 (um mil quatrocentos e oitenta e oito reais)Item 3 - 10 FR, ENDO PTC - creme para instrumentação de canais radiculares - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - ASFER, valor unitário de R\$ 27,00 (vinte e sete reais) e valor total de R\$ 270,00 (duzentos e setenta reais)Item 4 - 30 UN, ESPATULAS PLASTICAS P/ RESINA instrumental para resina composta, autoclavavel, Marca - OGP, valor unitário de R\$ 34,40 (trinta e quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 1.032,00 (um mil trinta e dois reais)Item 5 - 20 TB, ALVEOLITINA POMADA - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - IODONTOSUL, valor unitário de R\$ 28,30 (vinte e oito reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 566,00 (quinhentos e sessenta e seis reais)Item 8 - 30 FR, PARAMONO CLORANFENICOL - Canforado - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 11,25 (onze reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)Item 9 - 40 FR, HIDROXIDO DE CALCIO PA. Hidróxido de cálcio PA pó - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - BIODINAMICA, valor unitário de R\$ 5,10 (cinco reais e dez centavos) e valor total de R\$ 204,00 (duzentos e quatro reais)Item 10 - 100 UN, OCULOS DE PROTEÇÃO - CONFORME ANEXO I DO EDITAL. Marca - PROTCAIP, valor unitário de R\$ 22,40 (vinte e dois reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais)Item 13 - 20 UN, PLACA DE VIDRO, grossa, polida (lisa) para espátulação de cimentos. Marca - GOLGRAN, valor unitário de R\$ 18,50 (dezoito reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 370,00 (trezentos e setenta reais)Item 14 - 30 UN, BROCA 08 HP - Broca esférica com diâmetro de 2,3mm. Marca - MKDENT, valor unitário de R\$ 9,90 (nove reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 297,00 (duzentos e noventa e sete reais)Item 15 - 20 UN, BROCA DE AÇO formato pera invertida p/ peça reta. Marca - CONNE DEDECO, valor unitário de R\$ 44,40 (quarenta e quatro reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais)Item 16 - 20 UN, BROCA DE AÇO formato tronco-cônica p/ peça reta. Marca - CONNE DEDECO, valor unitário



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Em 22 de janeiro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 933/2017
REFERÊNCIA: EDITAL
Nº 116 / 2017
PREGÃO Nº 11-107/2017

Objeto: O registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual AQUISIÇÃO DE MÓVEIS.

HOMOLOGO o procedimento da presente licitação as proponentes vencedoras:

A P DE OLIVEIRA COMERCIO DE MOVEIS PARA

Item 4 - 390 UN, CADEIRA SECRETÁRIA, FIXA, 04 PÉS Cadeira secretária, fixas, 04 pés estrutura 7/8, pintado em epóxi preto, encosto em tubo oblongo 16 x 30mm x 1,5mm de parede (mínimo) com ponteiros tipo bola interno. Assento e encosto em madeira compensada de 12mm de espessura com formato anatômico para acomodar o usuário, com assento com bordas curvas de 80mm de raio, espessura moldado em poliuretano de 30mm de espessura, densidade 45kg/m3 revestimento em laminado plástico tipo couvrim com malha de acrílico, na cor azul com espessura de 0,6mm. Acabamento em PVC duplo na cor preto. Dimensões aproximadas do assento : largura 43 cm / prof. 41cm ; encosto : larg. 40 cm /prof. 30cm. Garantia mínima de 06 meses., Marca - PROJEFLEX, valor unitário de R\$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 26.325,00 (vinte e seis mil trezentos e vinte e cinco reais)

Item 23 - 167 UN, CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇO com encosto medindo no mínimo 46 cm (largura) x 50 cm (altura), assento medindo no mínimo 48 cm(largura) x 48 cm (profundidade), encosto e assento confeccionados em madeira compensada, estofamento em espuma injetada de poliuretano de 7 cm, apresentando densidade mínima de 45 kg/m³, revestida em couvrim preto. Com braços; encosto fixado por lamina, sem regulagem; e regulagem de altura do assento através de pistão a gás; tubo central em aço; base formada por 05 patas e rodízios duplos; base com relax e trava; acabamento com capa protetora; com pintura em epóxi-po; na cor preta; Garantia mínima de 12 meses; fabricada de acordo com NBR 13690/13692 - NR 17, ABNT 13.962 e posteriores., Marca - PROJEFLEX, valor unitário de R\$ 207,00 (duzentos e sete reais) e valor total de R\$ 34.569,00 (trinta e quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais)

Item 29 - 70 UN, LONGARINA 04 LUGARES Assento e encosto confeccionado e polipropileno injetado super anatômico. Assento medindo aproximadamente 410 x 460 mm (p x L); Encosto medindo aproximadamente 330 x 460 mm (a x L), Espessura de 10 mm; Peso suportado de 120Kg a 150 Kg, na cor Azul, Estrutura confeccionada em aço industrial, 02 barras na horizontal, pés em estrutura dupla, sentido vertical paralelas e um sentido horizontal, medindo aproximadamente

40 x 80 x 2,5 mm; Pintura eletrostática em tinta epóxi pó, na cor preta; com garantia de no mínimo 12 meses; Fabricada de acordo com a legislação vigente., Marca - PROJEFLEX, valor unitário de R\$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) e valor total de R\$ 18.200,00 (dezoito mil duzentos reais)

Item 32 - 30 UN, CADEIRA DIGITADOR COM ESTRUTURA PARA OBESO, cadeira com estrutura reforçada, base reforçada, encosto com medidas de aproximadamente 48 cm de largura x 48 cm de profundidade, assento de 48 cm x 48cm, braço com mecanismo regulável, estrutura em aço reforçado que suporte peso de aproximadamente 150 kgs, com 5 pás com acabamento, coluna de gás com regulagem, rodízios em polipropileno, regulagem de altura gás encosto e sistema de flutuação, encosto fabricado em poliuretano injetado de alta resistência, acoplado a espuma injetada de média densidade, revestimento em couvrim. Garantia mínima de 12 (doze) meses., Marca - PROJEFLEX, valor unitário de R\$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 7.470,00 (sete mil quatrocentos e setenta reais)

ARMAZENA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - EPP

Item 3 - 20 UN, ARQUIVO DE AÇO, TAMANHO FATURA - cor cinza, com 05 gavetas com compressor construído em chapa 24 (0,61mm) com as seguintes medidas aproximadas: gavetas internas: 280 x 625 x 220mm; do arquivo: 350 x 715 x 1.335mm. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ARMAZENA, valor unitário de R\$ 740,00 (setecentos e quarenta reais) e valor total de R\$ 14.800,00 (quatorze mil oitocentos reais)

Item 7 - 10 UN, ARMÁRIO DE AÇO (GUARDA VOLUME) na cor cinza, com 20 compartimentos sobrepostos em 04 fileiras verticais e 05 horizontais, dotado de portas e fechadura independentes, com 02 chaves para cada porta, fechadura de tambor cilíndrico, dobradiças internas não visíveis na parte exterior do móvel, medidas aproximadas 197,5 cm de altura x 122,5 cm de largura x 42 cm de profundidade, chapa 24. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ARMAZENA, valor unitário de R\$ 690,00 (seiscentos e noventa reais) e valor total de R\$ 6.900,00 (seis mil novecentos reais)

Item 17A - 103 UN, ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS Suporte para pastas suspensas, carinhos telescópicos em chapa 14 com rolamentos de aço, porta etiqueta, puxadores cromados, fechadura com trava simultânea. Medidas aproximadas: 133 X 47 X 70 CM (Altura X Largura X Profundidade) A estrutura deve ser feita em aço chapa 14. Cor: Cinza Garantia Mínima de 06 meses., Marca - ARMAZENA, valor unitário de R\$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) e valor total de R\$ 57.165,00 (cinquenta e sete mil cento e sessenta e cinco reais)

Item 17 B - 32 UN, ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS Suporte para pastas suspensas, carinhos telescópicos em chapa 14 com rolamentos de aço, porta etiqueta, puxadores cromados, fechadura com trava simultânea. Medidas aproximadas: 133 X 47 X 70 CM (Altura X Largura X Profundidade) A

estrutura deve ser feita em aço chapa 14. Cor: Cinza Garantia Mínima de 06 meses., Marca - ARMAZENA, valor unitário de R\$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais) e valor total de R\$ 17.760,00 (dezesete mil setecentos e sessenta reais)

ART BASE IND E COM DE MOVEIS E PECAS PAR

Item 31 - 230 UN, CADEIRA UNIVERSITÁRIA INDIVIDUAL COM ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO Cadeira individual com estrutura tubular em aço, ambidestro, assento e encosto injetados em polipropileno 100%, dotada de porta livros na parte inferior constituído por perfis de aço trellado, e prancheta em compensado multilaminado revestido de laminado melamínico. Características Técnicas: Assento e encosto anatômicos e injetados em polipropileno 100%, atóxico e inodoro, com acabamento liso e brilhante, na cor marfim. Dimensões: Assento - largura 40 cm e profundidade 39 cm; Encosto: largura 40 cm e altura 22 cm; Prancheta ambidestro (largura 40 cm e profundidade 65,5 cm) em compensado multi-lâminas com 18 mm de espessura, revestido na face superior com laminado melamínico de 0,6 mm de espessura texturizado, na cor marfim, e na face inferior com acabamento em selador seguido de verniz ou poliuretano. Estrutura em tubo de aço 7/8. Pintura com tinta epóxi na cor preta. As medidas podem variar em 2 cm para mais ou para menos. Garantia mínima de 6 meses., Marca - COPERFLEX, valor unitário de R\$ 134,00 (cento e trinta e quatro reais) e valor total de R\$ 30.820,00 (trinta mil oitocentos e vinte reais)

Item 35 - 30 UN, CADEIRA ESCRITÓRIO FIXA ESPECIAL, COM BRAÇOS - ESPECIFICAÇÕES: Cadeira para escritório fixa especial, ampla e altamente resistente, que suporte até 175kg. Confeccionada em base tubular em aço de secção elíptica, com acabamento pintado na cor preta, interligada com os braços da cadeira, dando uma maior segurança e comodidade ao usuário. O assento e encosto estruturados em compensado multilaminado de alta espessura, reforçados com elementos metálicos e estofados com espuma flexível de poliuretano, moldada, de alta densidade, alta resiliência e isenta de CFC. A cadeira deverá possuir um reforço abaixo do assento e nas pernas, que una as duas pernas e braços da cadeira dando uma maior segurança. Dimensões: Largura do assento no mínimo 65 cm; Altura da base do assento em relação ao solo no mínimo 42cm., Marca - COPERFLEX, valor unitário de R\$ 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 13.470,00 (treze mil quatrocentos e setenta reais)

ART TUBULARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MO

Item 5 - 125 UN, MESA DE TRABALHO MEDIDA 1200 X 700 Mesa de trabalho. Superfície de trabalho com duas passagens de fiação, painel frontal, medidas aproximadas 1200 mm, 700 mm de profundidade e 25 mm de espessura em melanina baixa pressão cor marfim, altura fixa de 750 mm, pés em tubo de aço com acabamento em pintura pó epóxi preto fosco.

Acompanha duas gavetas com chaves e canal de fiação aramado sob o tampo. Bordas arredondadas em perfil de PVC, e acabamento em fita de PVC. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 217,00 (duzentos e dezessete reais) e valor total de R\$ 27.125,00 (vinte e sete mil cento e vinte e cinco reais)

Item 14 - 18 UN, MESA DE REUNIÃO - Mesa com tampo confeccionado em compensado multilaminado de 15mm, com reforço nas extremidades de 30mm, cantos arredondados e revestidos em fórmica, bordas em fórmica, estrutura em tubo de aço industrial retangular 30 x 50 mm, parede reforçada com chapa 18 mm em forma de T. Barra de reforço entre estruturas, ponteiros de nylon nos topos, sapatas de borracha flexível. Medidas: 200 x 90 x 72 cm. Cor: marfim. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 290,00 (duzentos e noventa reais) e valor total de R\$ 5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais)

Item 24 A - 49 UN, CONJUNTO MERENDA INFANTIL COM 05 LUGARES ACOPLADOS NA MESA Mesa com tampo confeccionado multilaminado de madeira MDF 18 mm de espessura, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão na cor argila, com espessura de 0,8 mm. Bordas longitudinais com acabamento em PVC. Medida aproximada: 1350 mm x 1840 mm. Contendo 05 assentos com medidas aproximadas de 290 mm x 360 mm com bordas arredondas, acabamento em PVC, com distanciamento entre eles de 31cm, dentro dos padrões de ergonomia. Em cada vão deverá conter uma cadeira, assento e encosto confeccionado em compensado multilaminado de 6 mm, monobloco, estofada com espuma, acabamento em PVC, revestida em courissimo com superfície em resina de PVC. Cada assento deve conter um cinto, permitindo que a criança permaneça acomodada de forma correta e segura na cadeira. Estrutura de sustentação das cadeiras confeccionada em tubo de aço industrial ATC 1010/1020, com secção retangular 16x30, com espessura 1.50 mm. Estrutura da mesa em tubo de aço industrial ATC 1010/1020, com secção circular 2", com espessura de 1.20 mm. Topos de fechamento da tubulação com ponteiros acoplados em polipropileno 100% injetadas, com deslizador, e regulagem de altura. Tratamento anti-ferruginoso de proteção. Pintura com tinta epóxi pó, híbrida, eletrostática, na cor preta. Os componentes que formam o conjunto deverão ser ligados entre si através de solda pelo processo MIG. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) e valor total de R\$ 46.060,00 (quarenta e seis mil sessenta reais)

Item 24 B - 16 UN, CONJUNTO MERENDA INFANTIL COM 05 LUGARES ACOPLADOS NA MESA Mesa com tampo confeccionado multilaminado de madeira MDF 18 mm de espessura, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão na cor argila, com espessura de 0,8 mm. Bordas longitudinais com acabamento em PVC. Medida aproximada: 1350 mm x 1840 mm. Contendo 05 assentos com

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
Dé-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

medidas aproximadas de 290 mm x 360 mm com bordas arredondadas, acabamento em PVC, com distanciamento entre eles de 31cm, dentro dos padrões de ergonomia. Em cada vão deverá conter uma cadeira, assento e encosto confeccionado em compensado multi laminado de 6 mm, monobloco, estofada com espuma, acabamento em PVC, revestida em couro sintético com superfície em resina de PVC. Cada assento deve conter um cinto, permitindo que a criança permaneça acomodada de forma correta e segura na cadeira. Estrutura de sustentação das cadeiras confeccionada em tubo de aço industrial ATC 1010/1020, com seção retangular 16x30, com espessura 1.50 mm. Estrutura da mesa em tubo de aço industrial ATC 1010/1020, com seção circular 2", com espessura de 1.20 mm. Topos de fechamento da tubulação com ponteiros acoplados em polipropileno 100% injetadas, com deslizadores, e regulagem de altura. Tratamento anti-ferruginoso de proteção. Pintura com tinta epóxi pó, híbrida, eletrostática, na cor preta. Os componentes que formam o conjunto deverão ser ligados entre si através de solda pelo processo MIG. Garantia mínima de 06 meses., Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) e valor total de R\$ 15.040,00 (quinze mil quarenta reais)

Item 25 - 84 UN, LONGARINA DE 3 LUGARES, SEM BRAÇOS, assento e encosto em espuma injetada com revestimento em couro sintético na cor azul, fixado em base de aço com pintura epóxi pó na cor preta. 02 anos de garantia. - Corrosão por exposição à névoa salina, de pelo menos 300 h, com avaliação conforme e, com grau de enferrujamento de F0 e grau de empoamento de d0/10 em corpos de prova, tamanho mínimo de 150mm, seccionados de partes retas e que contenham uniões soldadas. * Dimensões Mínimas do Assento: Largura: 400 mm x Profundidade: 400 mm. * Dimensões Mínimas do Encosto: Largura: 370 mm x Altura: 300 mm.

* Assento e Encosto: Tipo concha bipartida, (costura dupla horizontal gomada, contendo espuma de 1cm para ressaltar o desenho da costura, forrado em tnt para fixar a costura). Madeira compensada 12,0 mm, moldada anatomicamente proporcionando melhor apoio para coluna e circulação sanguínea. Com porcas garras 1/4 para fixação dos componentes, espuma em poliuretano injetada, moldada anatomicamente com densidade controlada de 45 a 50kg/m³ * Altura do Encosto: Espaldar baixo, altura do chão ao topo do encosto de aproximadamente 890mm. * Contra Encosto: Revestido em couro sintético azul, perfil PVC rígido tipo francês para total proteção das bordas. * Base: Estrutura horizontal em tubo de aço carbono onde são fixadas os assentos em 50mm x 30mm e parede de 1,2mm. Estrutura vertical: que forma o pé da longarina em tubo 50/30 parede de 1,2mm, soldagem confeccionada em tubo redondo em forma de arco com parede de 1,2mm. Pintura: Epóxi preta. * Revestimentos: couro sintético azul (sendo o mesmo revestimento no contra encosto) Composição: revestimento em PVC com reforço

100% poliéster, ° Espessura de 0,24mm, ° Alta resistência a costura, ° Alta durabilidade. Assento para pessoa obesa, Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 231,00 (duzentos e trinta e um reais) e valor total de R\$ 19.404,00 (dezenove mil quatrocentos e quatro reais)

Item 30 - 20 UN, CADEIRA DE ALIMENTAÇÃO SUSPensa PARA MESA DE REFEIÇÕES DE BEBÊS Cadeira confeccionada em tubo de aço industrial 3/4", espessura de 1,2 mm, assento em nylon resinado, encosto com proteção de espuma interna, cinto de segurança com presilha para acomodação do bebê, com uma parte fixa dobrada em forma de "U", onde é adaptado o assento e dois braços de suporte, passíveis de movimento giratório, dotados com ventosas em NBR preta 50/55 de sucção em borracha para fixação na parte superior. Borrachas de proteção em NBR preta 50/55 com estrias na face de apoio ao tempo na sua face inferior, através das quais a cadeira é fixada no tampo da mesa, ficando firmemente presa, para garantia absoluta da segurança da criança. Sistema seguro através de alavanca, onde o peso da criança exerce uma força de ação igual a força de resistência, necessária para sua sustentação tornando o produto estável e seguro. A Cadeira deve ser usada em superfícies lisas, somente em mesa com tampo de madeira, Garantia mínima de 6 meses., Marca - TUTTI BABY, valor unitário de R\$ 109,00 (cento e nove reais) e valor total de R\$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais)

Item 33 - 20 UN, MESA DE REUNIÃO OVAL 2,00 X 1,20, tampo em formato oval, confeccionado em chapa de MDF de 25 mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melamínico de Baixa Pressão, com bordas retas de PVC com 3mm de espessura na mesma cor do laminado, deverão possuir arredondamento superior e inferior de 2,5mm, em atendimento a ABNT; Base em aço pintada com pintura epóxi pó em processo eletrostático na cor prata, com sapatas niveladoras de nível; estrutura metálica tubular composta por travessas passa-cabos, Estrutura em aço na cor preta, com tratamento anti-ferrugem de decapagem e fosfatização, SEM rebarbas, respingos de solda, esmerilhar juntas e arredondar cantos agudos. Medidas aproximadas: 2000 x 1200 x 740mm(LxPxA). Garantia mínima de 06 meses, Marca - ART TUBULARES, valor unitário de R\$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais) e valor total de R\$ 9.760,00 (nove mil setecentos e sessenta reais)

CAPERPASS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGO

Item 1 - 700 UN, Mesa plástica quadrada na cor branca, empilhável, medindo aproximadamente 0,70x0,70 metro, em conformidade com as normas ABNT vigentes., Marca - GOYANA, valor unitário de R\$ 47,00 (quarenta e sete reais) e valor total de R\$ 32.900,00 (trinta e dois mil novecentos reais)

Item 9 A - 2438 UN, CADEIRA PLÁSTICA, NA COR BRANCA. Cadeira de plástico com apoio para os braços, tipo poltrona, com encosto fixo. Confeccionada em Polipropileno, na

cor branca. Produto monobloco, resistente e empilhável, para uso interno e externo, Classe B (Uso Irrestrito). Com capacidade para suportar 182 kg. Dimensões: Altura da cadeira com encosto: 80 cm (podendo variar 03 cm para mais ou para menos) Medidas mínimas do Assento: Altura: 38 cm x Largura: 40 cm x Profundidade: 40 cm. Em conformidade com a Norma ABNT NBR 14776/2013. Certificado do INMETRO conforme Portarias nº 341/2014 e 342/2014. A cadeira deve conter as seguintes informações impressas em baixo ou alto relevo, visíveis aos usuários: Nome do Fabricante, Classe da Cadeira, Peso Suportado, e Data de Fabricação. Garantia mínima de 06 (seis) meses., Marca - GOYANA, valor unitário de R\$ 32,00 (trinta e dois reais) e valor total de R\$ 78.016,00 (setenta e oito mil dezesseis reais)

Item 9 B - 812 UN, CADEIRA PLÁSTICA, NA COR BRANCA. Cadeira de plástico com apoio para os braços, tipo poltrona, com encosto fixo. Confeccionada em Polipropileno, na cor branca. Produto monobloco, resistente e empilhável, para uso interno e externo, Classe B (Uso Irrestrito). Com capacidade para suportar 182 kg. Dimensões: Altura da cadeira com encosto: 80 cm (podendo variar 03 cm para mais ou para menos) Medidas mínimas do Assento: Altura: 38 cm x Largura: 40 cm x Profundidade: 40 cm. Em conformidade com a Norma ABNT NBR 14776/2013. Certificado do INMETRO conforme Portarias nº 341/2014 e 342/2014. A cadeira deve conter as seguintes informações impressas em baixo ou alto relevo, visíveis aos usuários: Nome do Fabricante, Classe da Cadeira, Peso Suportado, e Data de Fabricação. Garantia mínima de 06 (seis) meses., Marca - GOYANA, valor unitário de R\$ 32,00 (trinta e dois reais) e valor total de R\$ 25.984,00 (vinte e cinco mil novecentos e oitenta e quatro reais)

CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI ME

Item 15 - 196 CJ, CONJUNTO PRÉ-ESCOLAR COM 4 LUGARES Mesa com tampo confeccionado em fórmica na cor Marfim, medindo aproximadamente 800mm x800mm, altura tampo/chão aproximada de 540mm, com bordas arredondadas, evitando acidentes com crianças.

Base da mesa em tubo medindo aproximadamente 20mm x 30mm, pés em tubo redondo de 1,5 polegadas, protegidos por sapatas arredondadas evitando o atrito com o chão. Cadeira com assento e encosto em resina plástica virgem, de alto impacto, com encaixe para rebites, fabricados pelo processo de injeção termoplástico, fixados por meio de rebites galvanizados. Altura do assento da cadeira ao chão aproximadamente 26 cm. Assento plano medindo aproximadamente 300,0mm x 295,0mm, sem abas laterais e com superfície brilhosa. Encosto com curvatura anatómica medindo aproximadamente 290,0mm x 165,0mm. Espessura mínima de 5mm Estrutura da cadeira formada por dois pares de tubo oblongo medindo aproximadamente 16mm x 30mm com espessura de 1,2mm unindo a base do assento aos pés. Base do assento e

interligação ao encosto formada por 02 tubos quadrados medindo aproximadamente 20mm x 20mm com curvatura ergonômica para acomodação. Uma barra horizontal de reforço em tudo oblongo medindo 16mm x 30mm com espessura de 1,2mm fixada entre uma das colunas que liga a base do assento aos pés. Base dos pés em tubo oblongo medindo 20mm x 48mm com 1,5mm de espessura em forma de arco medindo no máximo 800,0mm. Sapatas antiderrapantes e também com a função de proteção da pintura com medidas mínimas de 50mm x 50mm e 50mm x 150mm, fabricadas em polipropileno virgem na mesma cor dos componentes e fixadas por rebites galvanizados. Toda a estrutura metálica é fabricada em tubo de aço industrial tratados por conjuntos de banhos químicos para proteção e longevidade da estrutura, interligados por solda MIG e pintados através do sistema epóxi pó. Cor da Estrutura: Preto. Garantia mínima: 36 meses., Marca - FORTE ROCHA, valor unitário de R\$ 315,00 (trezentos e quinze reais) e valor total de R\$ 61.740,00 (sessenta e um mil setecentos e quarenta reais)

Item 34 - 100 UN, CADEIRA UNIVERSITÁRIA PARA OBESO Cadeira universitária para obeso com prancheta escamoteável, espuma de poliuretano injetada. Estrutura interna em madeira laminada. Estrutura fixa, pé palito em tubo de aço. Contendo porta livros na parte inferior. Acabamento dos braços, perfis e estrutura na cor preta. Pintura epóxi-pó. Cadeira universitária especial para obesos até 220 kg. Medidas aproximadas: Assento: L 53 cm x P 48 cm. Encosto: L 53 cm x A 49 cm. Largura total: 67 cm. Prancheta: 50 cm x 35 cm Garantia mínima de 3 meses., Marca - FORTE ROCHA, valor unitário de R\$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais) e valor total de R\$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)

GLP DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

Item 6 - 120 UN, MESA DE INFORMÁTICA (MEDIDA C 1200mm X P750mm X E25mm)

Mesa de informática com estrutura tubular em aço, tampo em aglomerado ou MDF de 25mm revestido de laminado com duas passagens de fiação, dimensões acabadas 1200 mm de comprimento x 750 mm de profundidade x 25 mm de espessura, pés formáveis. Pinel revestido em laminado de baixa pressão - BP. Sapatas niveladoras em metal cromado com base de polipropileno injetado. Pintura da estrutura em tinta em epóxi-po na cor preta. Altura padrão. Garantia mínima de 06 meses., Marca - SOROMOVEIS, valor unitário de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) e valor total de R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)

Item 26 - 30 UN, GABINETE TROCADOR em MDF, com espessura mínima de 18mm, medindo aproximadamente 1,50m x 65 x 90 (largura x profundidade x altura) com 3 gavetões, medindo, aproximadamente, 30 cm de altura, com corredeiras reforçadas, com 6 pés em MDF medindo, aproximadamente, 6 cm de altura e com 20 cm de circunferência, tampo superior liso, na cor branca. Garantia mínima de 06 meses., Marca - SOROMOVEIS, valor unitário de R\$

888,00 (oitocentos e oitenta e oito reais) e valor total de R\$ 26.640,00 (vinte e seis mil seiscentos e quarenta reais)

Item 28 - 70 UN, ESCANINHO com 6 vãos, medindo, aproximadamente, 28 cm de largura por 30 cm de altura cada, confeccionado em MDF 18 mm, dimensões aproximadas L: 900; A: 740; P: 450, estrutura em aço 40X20, na cor marfim. Garantia mínima de 06 meses., Marca - SOROMOVEIS, valor unitário de R\$ 445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais) e valor total de R\$ 31.150,00 (trinta e um mil cento e cinquenta reais)

L.S. AGUIAR MÓVEIS - EPP

Item 2 A- 131 UN, ARMÁRIO DE AÇO REFORÇADO CHAPA 24 900 X450 X 1980 MM Armário de aço, em estrutura monobloco não desmontável, fabricado em chapa com bitola 24 (0,61mm de espessura) com 02 portas de abrir, nervuradas, reforçadas, com maçaneta e fechadura única para as duas portas, dotado de 04 prateleiras em chapa 24 com reforço longitudinal soldado a ponto no centro da prateleira, com sistema de regulagem de altura da prateleira, com viga vertical poliperfurado e soldado a ponto na estrutura do armário, nas medidas aproximadas de :PA90= 900x450 x 1980 mm. Garantia mínima de 06 meses., Marca - WTEC, valor unitário de R\$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 62.225,00 (sessenta e dois mil duzentos e vinte e cinco reais)

Item 2 B - 41 UN, ARMÁRIO DE AÇO REFORÇADO CHAPA 24 900 X450 X 1980 MM

Armário de aço, em estrutura monobloco não desmontável, fabricado em chapa com bitola 24 (0,61mm de espessura) com 02 portas de abrir, nervuradas, reforçadas, com maçaneta e fechadura única para as duas portas, dotado de 04 prateleiras em chapa 24 com reforço longitudinal soldado a ponto no centro da prateleira, com sistema de regulagem de altura da prateleira, com viga vertical poliperfurado e soldado a ponto na estrutura do armário, nas medidas aproximadas de :PA90= 900x450 x 1980 mm. Garantia mínima de 06 meses., Marca - WTEC, valor unitário de R\$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 19.475,00 (dezenove mil quatrocentos e setenta e cinco reais)

Item 16 - 209 UN, ESTANTE EM AÇO COM 06 PRATELEIRAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 198 X 92 X 30 CM (A X L X P). Estante desmontável de aço; aberta nas laterais e no fundo Prateleiras em chapa 24. Colunas em chapa 14. Reforço em X nas laterais e no fundo. Cor: Cinza. Garantia mínima de 06 meses., Marca - WTEC, valor unitário de R\$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais) e valor total de R\$ 39.292,00 (trinta e nove mil duzentos e noventa e dois reais)

LOGFLEX COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS LTD

Item 18 - 130 UN, CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO - Cadeira giratória; concha dupla; com encosto e assento confeccionados em madeira compensada; revestidos em couro preto, estofamento em espuma injetada de poliuretano de 7cm; apresentando



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

proteção em polipropileno na parte superior. Estrutura centralizada em aço tubular com 2,5mm de espessura. Extremidades inferiores das pás, equipada com deslizes produzidos em poliamida 6 (PA 6), reforçado com fibra de vidro e eixo central com parafuso M8x60, zincado preto.*
Fixações: Sistema de fixação dos componentes de madeira através de cavilha, sem cola e sistema minifix, alem de parafuso M6 zincado.*
Padrão de laminado e bordas: O conjunto deverá permitir a utilização de cores e bordas com acabamentos e espessuras pré-definidos, para aglomerados com espessura de 25, sendo eles: Padrão I – cinza cristal com mix de bordas retas com acabamento em ABS-Plástico de engenharia, com largura de 25mm e espessura de 3mm, respectivamente para cada padrão de acabamento, nas cores pré-definidas em projeto, conforme padrão de laminado pré-especificado. * Padrão de base metálica: O conjunto deverá permitir a utilização de cores e acabamentos distintos, sendo eles: grafite, em pintura epóxi-pó-eletrostática.*
Tratamento das superfícies metálicas: Processo de fosfatização e pintura epóxi-pó-eletrostática com 8 banhos químicos de grau 3, sendo eles: desengraxante, lavagem e enxaguamento, decapante, lavagem e enxaguamento pós decape, refinador de camadas, fosfato de zinco, lavagem e enxaguamento pós fosfatização e passivador orgânico., (Marca - LBS, valor unitário de R\$ 328,00 (trezentos e vinte e oito reais) e valor total de R\$ 6.560,00 (seis mil quinhentos e sessenta reais)

Item 19 - 100 UN, CONJUNTO REFEITÓRIO INFANTIL CONTENDO UMA MESA E DOIS BANCOS. Mesa refeitorio com Tampo construído em madeira mdf, medindo aproximadamente 2000 mm x 600 mm x 18 mm (Comprimento X Largura X Espessura), revestido na face superior em laminado melaminico de alta pressão com 0,8 mm de espessura. Bordas boleadas, lixadas e envernizadas na espessura de 36 mm, com cantos convexos. Estrutura em tubo quadrado 30/30 mm, chapa 18, construído em forma de v invertido. Contorno em toda a volta inferior do tampo em tubo 30/30 mm e travessas de interligação entre os pés sob o tampo com tubo 30/30 mm. Tubos tratados com anticorrosivo, desengraxante, removedor de ferrugem e fosfatizante. Solda eletrônica mig, sapatas em polipropileno e pintura em tinta em pó híbrida. Altura da mesa entre 550 mm e 600 mm. Descrição dos bancos (02 unidades): Tampo construído em madeira mdf, medindo aproximadamente 2000 mm x 300 mm x 18 mm (Comprimento X Largura X Espessura), revestido na face superior em laminado melaminico de alta pressão com 0,8 mm de espessura. Bordas boleadas, lixadas e envernizadas na espessura de 36 mm, com cantos convexos. Estrutura em tubo quadrado 30/30 mm, chapa 18, construído em forma de v invertido. Contorno em toda a volta inferior do tampo em tubo 30/30 mm e travessas de interligação entre os pés sob o tampo com tubo 30/30 mm. Tubos tratados com anticorrosivo, desengraxante, removedor de ferrugem e fosfatizante. Solda eletrônica mig, sapatas em polipropileno e pintura em tinta em pó híbrida. Altura do banco

densidade mínima de 45 kg/m³; espaldar alto; com encosto medindo no mínimo 46 cm (largura) x 50 cm (altura); e assento medindo no mínimo 48 cm (largura) x 48 cm (profundidade); sem braços; encosto fixado por lamina, sem regulagem; e regulagem de altura do assento através de pistão a gás; tubo central em aço; base formada por 05 patas e rodízios duplos; base com relax e trava; acabamento com capa protetora; com pintura em epoxi-po; na cor preta; Garantia mínima de 12 meses; fabricada de acordo com NBR 13690/13692 - NR 17 e posteriores., Marca - FRISOCAR, valor unitário de R\$ 178,00 (cento e setenta e oito reais) e valor total de R\$ 23.140,00 (vinte e três mil cento e quarenta reais)

Item 36 - 21 UN, ESCADA DE ALUMINIO com 07 degraus antiderrapantes, e pés com ponteiros de plástico. Selo do INMETRO. Garantia mínima de 06 meses., Marca - METALMIX, valor unitário de R\$ 160,00 (cento e sessenta reais) e valor total de R\$ 3.360,00 (três mil trezentos e sessenta reais)

Item 37 - 81 UN, ESCADA DE AÇO, TIPO BANQUETA, COM 03 DEGRAUS. Confeccionada em aço carbono. Revestimento em Polipropileno nos degraus. Contendo pés e degraus antiderrapantes, capacidade para até 120 kg. Medidas Aproximadas (L x A x P): 375 x 650 x 565 mm Cor: Cinza. Garantia mínima de 03 Meses, Marca - METALMIX, valor unitário de R\$ 119,00 (cento e dezoito reais) e valor total de R\$ 9.639,00 (nove mil seiscentos e trinta e nove reais)

LUCINEIDE B. DOS SANTOS MOVEIS - EPP

Item 11 - 100 UN, CADEIRA PARA PROFESSOR Descrição: Cadeira com assento e encosto anatômicos injetado em resina plástica, indispensável na fabricação, fixados através de parafusos auto atarrachantes invisíveis. Estrutura em tubo de aço industrial seção retangular de 50x30 mm para as colunas, com base do assento e encosto em tubo 20x20 mm e pés em tubo 50x25 mm chapa 1,5 com ponteiros sapatas em polipropileno fixados através de rebites galvanizados para proteção da pintura, na cor laranja. Medidas aproximadas: Altura Assento/Chão: 44cm Encosto: 41 x 24,5 cm - Assento: 41 x 40 cm . (espessura mínima 5,5 mm, maciço). Garantia Mínima de 06 meses., Marca - LBS, valor unitário de R\$ 80,00 (oitenta reais) e valor total de R\$ 8.000,00 (oito mil reais)

Item 13 - 20 UN, MESA DE REUNIÃO REDONDA, tampo em bp mm com bordas retas na cor cinza cristal, pés em aço com pintura epóxi pó na cor grafite. dimensões: 1200X740mm. * Tampa: Superfície redonda produzida em madeira aglomerado BP (baixa pressão) de alta densidade com 25mm de espessura, revestida em ambas as faces em laminado melaminico. Borda arredondada com acabamento em PVC aplicado a quente de formato anatômico com 25mm de espessura na mesma cor do tampo. * Base: Fixa com cinco pás fabricadas com chapas de aço com espessura de 1,9 mm estampadas, dobradas e soldadas ao tubo central com solda MIG protegidas contra oxidação pelo processo de fosfatização com pintura epóxi-pó-eletrostatica e revestidas com perfil de

entre 350 mm e 400 mm. Cor dos pés (mesa e bancos): azul. Cor dos tampos (mesa e bancos): marfim. Garantia mínima de 06 meses., Marca - LBS, valor unitário de R\$ 597,00 (quinhentos e noventa e sete reais) e valor total de R\$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil setecentos reais)

MARFMÓVEIS EIRELI - EPP

Item 8 - 10 UN, ROUPEIRO DE AÇO C/ 12 PORTAS Armário de aço, em estrutura monobloco não desmontável, fabricado em chapa com bitola 24 (0,61mm de espessura) chapa 24, opção para cadeados nas 12 portas. Dimensões ex(mm): Alt. 1945 / Larg. 930 / Prof. 400 mm Dimensões in(mm): Alt. 420 / Larg. 240 / Prof. 400 mm, Marca - METODO, valor unitário de R\$ 616,00 (seiscentos e dezesseis reais) e valor total de R\$ 6.160,00 (seis mil cento e sessenta reais)

Item 10 - 28 UN, MESA DE COZINHA, COM 06 CADEIRAS ESTOFADAS, RETANGULAR TAMPO DE GRANITO, com estrutura em aço com tratamento anti corrosivo. Material do assento: aço com espuma de densidade D14 revestido em korino. Dimensões aproximadas da mesa : 80 L x 77,5 A x 150 P (cm). Garantia mínima de 06 meses., Marca - METALMIX, valor unitário de R\$ 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais) e valor total de R\$ 18.368,00 (dezoito mil trezentos e sessenta e oito reais)

Item 21 - 60 UN, ESTANTE PARA LIVROS E PERIÓDICOS - fabricadas em aço - face dupla. 8 prateleiras de cada lado, medidas aproximadas: 200cm de altura, 100cm de largura, 58cm de profundidade, na cor branca. Chapa das Prateleiras: 22 mm. Chapa das Colunas: 18 mm. Capacidade mínima por prateleira: 60 kg. Garantia mínima de 06 meses., Marca - METODO, valor unitário de R\$ 619,00 (seiscentos e dezoito reais) e valor total de R\$ 37.140,00 (trinta e sete mil cento e quarenta reais)

Item 22 - 30 UN, ESTANTE PARA LIVROS E PERIÓDICOS SIMPLES - fabricadas em aço- face simples. 04 prateleiras, medidas aproximadas: 200cm de altura, 100cm de largura, 32cm de profundidade, na cor branca. Chapa das Prateleiras: 22 mm. Chapa das Colunas: 18 mm. Capacidade mínima por prateleira: 60 kg. Garantia Mínima de 06 meses., Marca - METODO, valor unitário de R\$ 514,00 (quinhentos e quatorze reais) e valor total de R\$ 15.420,00 (quinze mil quatrocentos e vinte reais)

SUDESTE IND.COM.MÓVEIS ESC. LTDA EPP

Item 12 - 100 UN, MESA PARA PROFESSOR, RETANGULAR Descrição: Mesa com tampo e painel frontal, confeccionados em compensado multilaminado 30 mm, revestidos em Fórmica. Estrutura em tubos de aço industrial, colunas 80x40 mm, base superior e reforço tubo oblongo 43 x 18 mm com fechamento em ponteira abaulada, interna translúcida na cor branca, os pés em tubo 50x25 mm chapa 1,5 com ponteira sapata fixada através de rebite galvanizado com proteção para a pintura. Medidas aproximadas da Mesa: Largura 60 cm x Comprimento 1,10 m x Altura 75 cm. Cor: marfim. Garantia Mínima de 06 meses., Marca - SUDESTE, valor unitário

de R\$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais) e valor total de R\$ 23.900,00 (vinte e três mil novecentos reais)

Item 20 - 102 UN, CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO CONTENDO UMA MESA E DOIS BANCOS. Mesa refeitorio com Tampo construído em madeira mdf, medindo 2000 mm x 600 mm x 18 mm (Comprimento X Largura X Espessura), revestido na face superior em laminado melaminico de alta pressão com 0,8 mm de espessura. Bordas boleadas, lixadas e envernizadas na espessura de 36 mm, com cantos convexos. Estrutura em tubo quadrado 30/30 mm, chapa 18, construído em forma de v invertido. Contorno em toda a volta inferior do tampo em tubo 30/30 mm e travessas de interligação entre os pés sob o tampo com tubo 30/30 mm. Tubos tratados com anticorrosivo, desengraxante, removedor de ferrugem e fosfatizante. Solda eletrônica mig, sapatas em polipropileno e pintura em tinta em pó híbrida. Altura da mesa entre 710 mm e 720 mm. Descrição dos bancos (02 unidades): Tampo construído em madeira mdf, medindo 2000 mm x 300 mm x 18 mm (Comprimento X Largura X Espessura), revestido na face superior em laminado melaminico de alta pressão com 0,8 mm de espessura. Bordas boleadas, lixadas e envernizadas na espessura de 36 mm, com cantos convexos. Estrutura em tubo quadrado 30/30 mm, chapa 18, construído em forma de v invertido. Contorno em toda a volta inferior do tampo em tubo 30/30 mm e travessas de interligação entre os pés sob o tampo com tubo 30/30 mm. Tubos tratados com anticorrosivo, desengraxante, removedor de ferrugem e fosfatizante. Solda eletrônica mig, sapatas em polipropileno e pintura em tinta em pó híbrida. Altura do banco

entre 425 mm e 435 mm. Cor dos pés (mesa e bancos): azul. Cor dos tampos (mesa e bancos): marfim. Garantia mínima de 06 meses., Marca - SUDESTE, valor unitário de R\$ 627,00 (seiscentos e vinte e sete reais) e valor total de R\$ 63.954,00 (sessenta e três mil novecentos e cinquenta e quatro reais)

Item 27 - 57 UN, CONJUNTO DE REFEITÓRIO COM ENCOSTO sendo 01 mesa com tampo medindo aproximadamente 1,91x0,55mts, em MDF 18mm, revestido em fórmica com acabamento das bordas em perfil de pvc colado com cola hotmelt, ou revestido em pvc com acabamento em bordas arredondadas. Estrutura em tubo de aço 30 x 30, pintado com tinta epóxi a pó. Altura total: 55cm; 02 bancos com assento e encosto medindo aproximadamente: 1,91x30 em MDF 18mm, assento e encosto revestido em fórmica com acabamento em perfil de pvc colado com cola hotmelt, ou revestido em pvc com acabamento em bordas arredondadas. Estrutura em tubo de aço 30x30, pintado com tinta epóxi a pó. Altura total: 35cm. Garantia mínima de 06 meses., Marca - SUDESTE, valor unitário de R\$ 634,00 (seiscentos e trinta e quatro reais) e valor total de R\$ 36.138,00 (trinta e seis mil cento e trinta e oito reais)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
 Dê-se ciência na forma da lei.
 Comunique-se.
 Em 19 de janeiro de 2018

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

COMUNICADO

Conselho Municipal do Idoso

Convocação

O Conselho Municipal do Idoso de Itatiba convoca seus membros para a reunião que acontecerá no dia 01/02/2018 às 08:45 horas, na "Casa dos Conselhos Gentil de Souza Coelho", localizado no prédio anexo ao Mercado Municipal "Dona Lica". Toda a população é convidada.

Comunicado sobre agendamento do Parque da Juventude

As solicitações para uso do Parque da Juventude, em especial para a realização de eventos, devem ser realizadas com pelo menos 45 (quarenta e cinco) dias de antecedência da data do uso/evento. Tais solicitações deverão conter o nome do solicitante ou órgão/entidade que representa, CPF/CNPJ, nome do representante, endereço, telefones de contato, e-mail, finalidade do evento e estar em concordância com os Decretos nº 5.623, de 22 de dezembro de 2008 e nº 6.321, de 07 de junho de 2013.

Os pedidos devem ser protocolados na Secretaria de Cultura e Turismo, (Rua Antonio Ferraz Costa, s/n, Vila Santa Cruz, - no Parque Ferraz Costa), junto ao formulário preenchido no local.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RELAÇÃO DE PROTOCOLOS

Período: 01/01/2018 à 22/01/2018 - Tipo de Protocolo: RECURSO DE MULTA EM 1ª INSTÂNCIA - Resultado: TODOS - Referência: Data do Julgamento

Protocolo	Tipo	Auto Infração	Data do Protocolo	Data do Julgamento	Resultado
179/2017	1ª INSTÂNCIA	R407271-1	06/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
180/2017	1ª INSTÂNCIA	L75104426-1	06/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
181/2017	1ª INSTÂNCIA	R400131-1	06/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
182/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000065421-1	06/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
183/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000065347-1	06/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
184/2017	1ª INSTÂNCIA	R412437-1	06/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
185/2017	1ª INSTÂNCIA	R402186-1	06/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
186/2017	1ª INSTÂNCIA	L75104710-1	07/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
187/2017	1ª INSTÂNCIA	R403524-1	07/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
188/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000063050-1	07/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
189/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000064114-1	08/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
190/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000064955-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
191/2017	1ª INSTÂNCIA	T000003296-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
192/2017	1ª INSTÂNCIA	R404876-1	08/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
193/2017	1ª INSTÂNCIA	T000009548-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
194/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000063128-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
195/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000063507-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
196/2017	1ª INSTÂNCIA	R400462-1	08/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
197/2017	1ª INSTÂNCIA	R401946-1	11/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
199/2017	1ª INSTÂNCIA	R409613-1	11/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
200/2017	1ª INSTÂNCIA	R403785-1	11/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
201/2017	1ª INSTÂNCIA	R402752-1	11/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
202/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000064441-1	11/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
203/2017	1ª INSTÂNCIA	T000010227-1	12/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
204/2017	1ª INSTÂNCIA	R405620-1	13/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
205/2017	1ª INSTÂNCIA	R400959-1	13/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
206/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000068384-1	13/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
208/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000064842-1	14/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
209/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000068716-1	15/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
210/2017	1ª INSTÂNCIA	T000009726-1	15/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
212/2017	1ª INSTÂNCIA	E0000064716-1	15/12/2017	10/01/2018	DEFERIDO
213/2017	1ª INSTÂNCIA	R418009-1	15/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
214/2017	1ª INSTÂNCIA	R408740-1	15/12/2017	10/01/2018	INDEFERIDO
1/2018	1ª INSTÂNCIA	R411726-1	02/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
2/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000069621-1	02/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
3/2018	1ª INSTÂNCIA	R419537-1	02/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
4/2018	1ª INSTÂNCIA	R405589-1	02/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
5/2018	1ª INSTÂNCIA	R418987-1	02/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
6/2018	1ª INSTÂNCIA	L75101339-1	02/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
7/2018	1ª INSTÂNCIA	R411431-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
8/2018	1ª INSTÂNCIA	R412993-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
9/2018	1ª INSTÂNCIA	L75102142-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
10/2018	1ª INSTÂNCIA	L75105855-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
11/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068060-1	03/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
12/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068181-1	03/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
13/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000067504-1	03/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
14/2018	1ª INSTÂNCIA	R409285-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
15/2018	1ª INSTÂNCIA	L75107349-1	03/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
16/2018	1ª INSTÂNCIA	T000005616-1	04/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
17/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000062085-1	04/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
18/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000066824-1	04/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
19/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000066806-1	04/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
20/2018	1ª INSTÂNCIA	R405597-1	04/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
21/2018	1ª INSTÂNCIA	T000009508-1	04/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
22/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068356-1	05/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
23/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000070145-1	05/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
24/2018	1ª INSTÂNCIA	R402523-1	05/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
25/2018	1ª INSTÂNCIA	L75104325-1	05/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
26/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000065066-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
27/2018	1ª INSTÂNCIA	R411718-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
28/2018	1ª INSTÂNCIA	R408291-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
29/2018	1ª INSTÂNCIA	R410767-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
30/2018	1ª INSTÂNCIA	L75104663-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
31/2018	1ª INSTÂNCIA	R412252-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO

32/2018	1ª INSTÂNCIA	T000008255-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
33/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000065681-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
34/2018	1ª INSTÂNCIA	R411404-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
35/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000070189-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
36/2018	1ª INSTÂNCIA	R417508-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
37/2018	1ª INSTÂNCIA	R408879-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
38/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068587-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
39/2018	1ª INSTÂNCIA	R408846-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
40/2018	1ª INSTÂNCIA	R409473-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
41/2018	1ª INSTÂNCIA	L75103462-1	08/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
42/2018	1ª INSTÂNCIA	L75107156-1	08/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
43/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000070071-1	09/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
44/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068918-1	10/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
45/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000070386-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
46/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000061876-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
47/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000068607-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
48/2018	1ª INSTÂNCIA	E0000065113-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
49/2018	1ª INSTÂNCIA	R414054-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO
50/2018	1ª INSTÂNCIA	L75104376-1	10/01/2018	19/01/2018	DEFERIDO
51/2018	1ª INSTÂNCIA	R415548-1	10/01/2018	19/01/2018	INDEFERIDO

DECRETO

DECRETO Nº 7.028, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

“Dispõe sobre a permissão de uso de bem público ao INSTITUTO PHALA – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PARA SURDOS, na forma que especifica”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo, com fundamento no artigo 95, §4º, da Lei Orgânica do Município;

Considerando que o Instituto Phala – Centro de Desenvolvimento para Surdos – realizada 120 atendimentos semanais a pessoas surdas, além dos atendimentos a familiares dos atendidos;

Considerando que a atual sede da instituição já não comporta os atendimentos realizados;

D E C R E T A :

Art. 1º. É permitido o uso, de forma exclusiva, pelo **INSTITUTO PHALA – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PARA SURDOS**, associação civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.677.800/0001-30 e declarada de utilidade pública municipal pela Lei nº 3.559, de 09 de setembro de 2002, do imóvel localizado na Avenida Nossa Senhora das Graças, nº 1.793, neste Município.

Parágrafo único. O prazo da permissão tratada no *caput* deste artigo é de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável por igual período.

Art. 2º. A presente permissão é feita em caráter precário e gratuito e destina-se ao atendimento de pessoas residentes no Município de Itatiba.

Art. 3º. A permissionária, à sua exclusiva expensa, é a responsável pela reforma e manutenção integral do imóvel descrito no artigo 1º.

(Decreto nº 7.028/18) fls. 02

Art. 4º. A fim de atender o constante neste decreto, a Secretaria dos Negócios Jurídicos formalizará o Termo de Permissão de Uso de Bem Público, que limitará os termos desta outorga, obrigando-se a permissionária ao seu estrito e fiel cumprimento, sob pena de sua imediata revogação.

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”, em 23 de janeiro de 2018.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES TORCATTI
Responsável pela Secretaria dos Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017



EJA

Educação de Jovens, Adultos e Idosos (Antigo supletivo)

MATRÍCULAS ABERTAS 1º SEMESTRE DE 2018
Até dia 2 março

Documentos (cópias) RG, CPF, comprovante de residência e histórico escolar

CRAS I - San Francisco* - 1º ao 5º ano - tarde

**Inscrições na EMEB Inês Prado Zamboni - Tel.: 4524-5855*

CRAS - Getúlio Luvison* - 1º ao 5º anos - tarde

**Inscrições na EMEB Guiomar Almeida Ciarbello - Tel.: 4534-0295*

EMEB Prof. Inês Prado Zamboni - 1º ao 9º ano - noite

Tel.: 4524-5855 – San Francisco

EMEB Cel. Manoel Joaquim de Araújo Campos - 1º ao 9º ano - noite

Tel.: 4538-0055 – Vila Brasileira

EMEB Prof. Nazareth de Siqueira Rangel Barbosa - 1º ao 9º ano - noite

Tel.: 4524-7212 – Porto Seguro

EMEB Philomena Salvia Zupardo - 6º ao 9º ano - tarde

Tel.: 4538-4950 – Afonso Zupardo



Prefeitura
de Itatiba

GOVERNO
PRESENTE